
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL SINDACO

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL
COMUNE DI ROSOLINI.

IL  SINDACO

Vista la Legge 6 Novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto in particolare l’art. 1, comma 7 della citata Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D. Lgs.
97/2016 che così recita “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena
autonomia ed effettività. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di
norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;
      Dato atto che il successivo comma 8 del citato art. 1 stabilisce che l’organo di indirizzo politico, su proposta
del Responsabile come sopra individuato, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione
della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica;
      Accertato che, con deliberazione n. 15/2013, la CIVIT (ora ANAC) ha individuato il Sindaco quale organo di
indirizzo politico amministrativo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione;
Vista la circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri con la quale sono stati forniti indirizzi circa i requisiti soggettivi di Responsabile anticorruzione, le
modalità ed i criteri di nomina, i compiti e le responsabilità;
Richiamata Determina Sindacale R.G. 105 del 13/03/2019 con la quale si nomina Segretario titolare della
Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Rosolini e Valguarnera Caropepe, classe II, a decorrere dal
13.03.2019, il Dott. Nicolosi Pierpaolo;
Ritenuto necessario, alla luce delle disposizioni normative in materia ed a seguito dell’insediamento del

nuovo titolare della Segreteria Comunale, provvedere alla nomina del Responsabile della prevenzione delle
corruzione;
Preso atto che non sono previsti, per l’attività del Responsabile della prevenzione della corruzione, specifici

oneri di carattere economico e finanziario;
Considerato, pertanto, di dover procedere, a norma del citato art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 come

modificato dall’art. 41 del D. Lgs. 97/2016 alla individuazione del Responsabile della prevenzione della
corruzione del Comune di Rosolini nel Segretario Generale dell’Ente e di nominare Responsabile di tale funzione
il Dott. Pierpaolo Nicolosi attribuendogli tutte le competenze e le responsabilità previste dalla legge;

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Vista la vigente dotazione organica;
Visto lo Statuto Comunale,

DETERMINA

OGGETTO:NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE DEL COMUNE DI ROSOLINI.

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 17 del 28-03-2019 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

COPIA

DETERMINA SINDACALE  N. 17 DEL  28-03-2019

REG. GEN. N. 128



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Il  Sindaco

INCATASCIATO GIUSEPPE

Per i motivi riportati in narrativa, di nominare il Dott. Nicolosi Pierpaolo, Segretario Comunale di questo
Ente, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge
190/2012, come modificato dall’art. 41 del D. Lgs. 97/2016;
Di dare atto che la presente determina sarà comunicata al Dott. Nicolosi Pierpaolo, alla Autorità
Nazionale Anticorruzione, al Nucleo di Valutazione del Comune di Rosolini, nonché pubblicata sul sito
web dell’Ente.

Esecutore Amministrativo
      Corrado Gennaro

                                                                                                     IL  SINDACO
                                                                                   Avv. Giuseppe Incatasciato

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 17 del 28-03-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 17 / PROVVEDIMENTO DEL SINDACO   del  28-03-2019
Reg. Gen. n. 128 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 28-03-19

IL MESSO

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 17 del 28-03-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


